
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

30 gennaio 2023

N° 2 / CD

OGGETTO:

Direttiva del Consiglio
in ordine alla assegna
zione di mansioni supe
riori.

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilavcntìtre, il giorno trenta del mese di gen

naio, alle ore 13,00, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio, si

è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Aw. Fi

lippo Nasca, con l'intervento dei Signori:

Dott.ssa Patrizia Valenti (in video conferenza) - Componente

Ing. Massimo Brocato - Componente

Assiste il Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi.

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO E RITENUTO:

CHE con pec del 25 ottobre 2022, acquisita al n. prot. 35768 dello stesso 25 ottobre 2022, il Dott. Donatello

Puliatti, dirigente di II fascia del Consorzio a far data dal 10 febbraio 2020 , comunicava le proprie dimissioni

a far data dell' 1 febbraio 2023.

CHE con delibera del Consiglio Direttivo del 23 novembre 2022 n. 29 CD recante l'oggetto "Provvedimenti

in ordine alla Direzione dell'Area Amministrativa" si formulava atto di indirizzo per l'indizione e

l'espletamento dell'interpello per la copertura es art. 39 L.R. 6/2009 della posizione di Dirigente dell'Area

Amministrativa del Consorzio;

CHE, nella stessa delibera di Consiglio Direttivo n. 29 del 23 novembre 2022 si è formulato atto di indirizzo

circa l'indizione e l'espletamento di una manifestazione di interesse riservata ai dipendenti a tempo

indeterminato dell'Ente con livello A o Al, cui delegare le funzioni di dirigente dell'Area Amministrativa per
il periodo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo dirigente dell'Area predetta e con decorrenza
dal 17 dicembre 2022;

CHE il Direttore Generale con proprio Decreto Dirigenziale n° 04/DG del 05 gennaio 2023 ha dato seguito

all'atto di indirizzo di cui alla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 23 del 29 novembre 2022 recante

provvedimenti in ordine alla direzione dell'Area Amministrativa;

CHE in esecuzione della Delibera di Consiglio Direttivo n. 23 del 29 novembre sono stati indetti due interpelli

in data 25 novembre 2022 , Interpello per titoli e colloquio per la copertura della posizione di Dirigente
dell'Area Amministrativa in posizione di comando ex art. 39 L.R. 6/2019 per il periodo di mesi 6 decorrente
dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro relativo all'incarico dirigenziale di cui trattasi, con data
di decorrenza non antecedente all'I febbraio 2023" - e tale interpello è andato deserto. Manifestazione

d'interesse riservata ai dipendenti a tempo indeterminato dell'Ente con livello A o Al, cui delegare le funzioni

di dirigente dell'Area Amministrativa per il periodo stretta-mente necessario all'individuazione di un nuovo

dirigente dell'Area predetta e con decorrenza dal 17 dicembre 2022 ;

CHE nello stesso Decreto Dirigenziale n. 04 /DG del 05 gennaio 2023 il Direttore Generale ha approvato e

recepito i verbali dei colloqui esitati in data 29 dicembre 2022 relativi alla manifestazione d'interesse,

pubblicata sul sito dell'Ente nella sotto - sezione dedicata di Amministrazione Trasparente in data 25/11/2022,

riservata ai dipendente a tempo indeterminato dell'Ente con livello A o Al, cui delegare temporaneamente le
funzioni di dirigente dell'area Amministrativa in conformità alla disciplina vigente e per il periodo strettamente

necessario all'individuazione di un nuovo Dirigente dell'area predetta ed ha disposto quanto segue:

di assegnare al dott. Carmelo Ietto

1. Ufficio Segreteria Amministrativa relativamente agli uffici ivi ricompresi di Protocollo e Archivio

Generale e centro copie;

2. Ufficio Gestione Contratti;

3. Unità Operativa Ufficio Relazioni con il pubblico e trasparenza e affari del Consiglio e

dell'Assemblea;

4. Ufficio Gestione Risorse Umane;



5. Ufficio Gestione Assicurazione e Sinistri;

di assegnare al Dott. Walter Zampogna :

1. Ufficio Gestione Gare d'Appalto;

2. Ufficio Gestione Contenzioso;

3. Ufficio Gestione Patrimonio;

4. Ufficio Finanziario e di ragioneria con le seguenti attribuzioni: contabilità finanziaria e patrimoniale,

acquisti ed economato limitatamente al controllo di regolarità amministrativa delle procedure e degli

atti, riservandosi pertanto le competenze tecniche già assegnate al responsabile dell'ufficio dott.ssa

Caterina Lombardo in capo alla medesima, nell'ambito dell'attività di indirizzo e controllo strategico

della Direzione Generale e degli Organi dell'Ente come da statuto;

CHE nella delibera n. 29 del 23 novembre 2022 è previsto inoltre quanto segue:

""che l'amministrazione può anche decidere di attribuire a più dipendenti le predette funzioni e, in tal caso,

l'Amministrazione prowederà ad ma ripartizione delle deleghe di funzioni; "

"che l'eventuale delega totale o parziale di fmzioni non può essere intesa in alcun modo come "promozione
né il delegato potrà vantare pretese di carattere economico/giuridico in ordine all'attività così svolta; "
"che l'Amministrazione, in ragione dell 'irrilevanza sul piano giuridico ed economico della delega di fmzioni,
adotterà ma procedura "snella" nella quale il dipendente dovrà solo manifestare il proprio interesse
allegando il curriculum vitae e l'Amministrazione procederà ad m colloquio dei candidati, senza stilare una
graduatoria finale e con facoltà di assegnare più deleghe di funzioni, come di non assegnare alcma delega

Che tali previsioni dell'enunciato motivatorio presentano criticità in ordine alla mancata remunerazione delle
mansioni superiori, e per la mancata motivazione circa l'eventuale assegnazione di essa a più dipendenti, con
aggravio di spese.

Tanto premesso e ritenuto,

UDITO il Direttore Generale,

VISTO il parere - come di seguito espresso - in ordine alfadozione del presente provvedimento:

Il ResponsabUe dell'Ufficio Finanziarìo e di Ragionerìa

in ordine alio schema di deliberazione relativo a: "revoca parziale della delibera n. 29 del 23
novembre 2022 esprime parere FAVOREVOLE

Responsabile
'<?)



VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

ad unanimità di voti

DELIBERA

REVOCARE la Delibera n. 29/CD del 23 novembre 2022 limitatamente alle partizioni evidenziate
in premessa.

DARE MANDATO alla Direzione Generale affinché revochi gli atti consequenziali alla
manifestazione d'interesse (con particolare riferimento al Decreto n. 04/DG del 05 gennaio 2023), e
provveda all'integrale riedizione della procedura.

Voto consultivo ai sensi dell'art. IO dello Statuto.

II Direttore Generale

{Ing. Salvatore Minaldi)

«

DLN

ìfas

'E

a)


